Secundus

dit appellata fuisse/quod si est ab attico illo Myete qui uenado perit ut Appollodorus scripsit mysteria uocant. Non erunt certe gloriosa quaedam haec mysteria funebri quodam honore tradita/forte autem mysteria. i. mytharia quasi fabulae quaedam latine appellata sunt. Perdatur igitur quae haec primus hoibus tradidit siue Dardan⁹ qui deorum fabulas in mysteria deduxit siue Actio quae orgia & caerimonias thracibus adinuenit/siue phrygius ille Mida qui ab Odryso illo didicit/& subditis deinde artificiosum moerorem tradidit/siue Cinyra cyprius qui mulierem quaedam capere studens turpissima Veneris orgia ex nocte in die transferre ausus fuit. Quidam autem aiunt Melampodem Amythaonis filium ab aegypto in graeciam luctum Cereris solenniter celebratum reportasse/quos omnes ego impiarum assero fabularum auctores/& perniciosae superstitionis inuectores extitisse. Quid enim aliud quam dedecus & apostissima turpitudine sacra haec sunt? Sed multo turpiora uidebuntur. si quae sequuntur addiderit. Ceres peperit/educat puella: Pherephattē nonnulli appellant/cui Iupiter qui genuit draco factus coniungitur/unde in sauasiorum mysteris draco in spirere inuolutus in sacrificiis ad factorum memoriā/imo uero in testimoniū tantae turpitudinis (ut ego dixerim) adhibetur: Peperit & Pherephatte tauriformem filium/unde poetae quoque nonnulli taurum laudant draconis patrem & draconem rursus tauri patrem & in montem arcana haec facta ducentes pastoralē stimulum celebrant/pastoralē ut puto stimulum ferulam/ quod genus ligni bacchantes ferunt appellantes nequeo latius huius Pherephattae sacra enarrare qualis rapinam/ idoneram terrae hiatum/ siue eubolei/ quas eodem hiatu simul & duas deas absorptas aiunt fuisse. Unde megarēses in thesmophoriis suis immittunt/ quae sacra uariis modis mulieres quoniam haec fabula uarie narratur per ciuitates graeciae celebrant thesmophoria/ scirophoria/ ineffabiliphoria uocantes/ & multis modis Pherephatte rapinam complorantes. Dionysi uero mysteria penitus in humana quemadmodum puerum cum cureibus salientem dolo puerilibus donis titanes decapti ut & raptum dilaniauerint/ ut Orpheus poeta cecinit Munera uero quibus captus dicitur pinea & aurea poma hesperidum fuerunt/ quorum sacrorum symbola non est utile audire pila pinea/ speculum poma uellus. Minerua uero Dionysi iam discerpti corripuisse: Pallasque a motu cordis uocari dicitur. Titanes autem Dionysi membra in libete prius elixabant/ deinde ueribus fixa Vulcano torrebant. Sed Iupiter Titanes quidem fulmine mulctauit. Dionysi uero membra Apollini sepelienda tradidit/ qui in parnaso ipsa deposuit. Vis & coribantium audire orgia: tertium ab his fratrem interceptum fuisse asserunt/ cuius caput purpura tectum & aereo scuto cornatum ad radices olympii montis portarunt/ ac sepelierunt/ quibus nomia Bauboni dysaul Triptolemo/ Eumolpo & euboleo fuerunt. Triptolemus bubulcus Eumolpus ouium pastor/ suum uero Euboleus a quibus Eumolpides & praekonum sacrum genus descendit. Cererem uero a Baubone coribantium nobili muliere hospitio susceptam tradunt/ potioneque multis confectam/ quam Cycrona uocant Cererem allatam fuisse/ cumque Ceres luctu oppressa potum recusaret/ quasi despecta Baubo doluit/ itaque sublata ueste genitalia membra deae ostendit/ quae hoc spectaculo delectata Cycrona suscepit ac bibit/ haec atheniensium mysteria sunt/ haec summus theologorum Orpheus (ut ipsi dicunt carmine cecinit) a quo non est ab re carmina quaedam testimoniū loco apponere. Dixit & obscenas custas in corpore partes attolens uestem patefecit/ tum dea ridens. Suscepit paruum qui forte astabat iacchum/ Ingressitque sinu uetulae baubonis/ & inde pocula suscipiens tandem cycrona perhausit. nocte certe ac tenebris ista mysteria digna sunt/ & magnanimo illo. Immo uero leuissimo crichthidarum populo/ aliisque graecis quos mortuos haec expectant. Quae enim spe temerarii homines nutriuntur/ quibus oracula. Ephesinus eraclytus canit/ Noctiuagis maleficiis bacchis iniiciatis simul atque iniiciantibus/ quibus ignis futura praedicta

*Exornatio autem
idolatriae*

est quibus apud ceteros mysteria putant sine antistite pagunt/ex quibus oibus ficta/& inania/& deceptiois plena cuncta pbant/quorum symbola (denudanda.n. sacra ipsorum sunt) ex ta fumantia/polenta saldraco mala punica/tremetia aialium corda/ferula/hedera/pultes/papauera/hæc ipsorum sacro sunt/themidos aut hæc sunt sacratissima symbola/organum/lucerna/gladius/pecten mulieres sic.n. mystice membra gentilia appellant: O manifesta impudentia. Nam cum priscorum hominum petulantia nox cogeret sacra modo nox iniciatus per dicat/& facibus tenebræ uictæ petuleos sacrorum mores ostendunt. Extingue pontifex igne/ueres faces qui eas portas/hæc luce turpitudine Iacchi manifestat/patere ut nocte mysteria colerent/uenustiora uiderentur in tenebris/hæc orgia nescit ignis simulare aperiendo redarguendoque omnia punit. Quis non merito impios huiusmodi appellarit/ qui deum uerum ignorantes pueræ a titanibus laceratum & lugentem mulierem & membra turpitudinis turpissime colunt duplici quadam impietate detenti/nam & deum uerum ignorant/& errore decapti mortales atque turpissimos homines deos existimant. Hæc quidem Clemens.

Qui merito superstitionem gentium contemnimus. Cap. VI.

Vare non iniuria nos magna uoce ista omnia contempsisse fatemur a longissimo ac prisco errore gratia misericordia dei omnipotentis & ineffabili uirtute saluatoris nostri quasi ab incurabili morbo liberati. Ratione.n. secuti nefandum atque impium duximus sanctissima dei appellatione mortales & turpes uiros honorere/qui extrema petulantia crudelitatis atque furoris exempla posterioribus tradiderunt: Quam enim insaniam non superaremus si modestiam/prudentiam/iustaque laudantes petulcis ac incontinentibus omni furore plenis/crudelibus quoque ac in humanis homicidio simul ac paricidio maculatis diuinos honores redderemus: Quis enim maior cumulus impietati addi poterit quam si uiorum mulierumque membra & in experte terrarum rationis naturam sanctissimam dei appellationem intrudat eaque turpia deo attribuat/quæ si de hominum aliquo dicantur legibus & consuetudine ciuitatum grauissimo supplicio puniuntur. Cur longior sum oibus gratias simul ac barbaris lucem effulxisse predicam? quæ a falsa & impia religione ad ueram ac piam reducit. Multi enim iam quasi a sopore & pseudo somno expergefacti oculis animi aliquatulum apertis fabulas poetarum religionem priscorum esse cognouerunt in qua natura quadam secreta occultari multi credentes decipiuntur/quæ quis nihil ueritatis habeat/tempon exponenda nobis uidentur/ut etiam eis quæ honesta ipsi putarunt non iniuria spretis euangelicam saluatoris prædicationem prætulisse merito approbemur.